cunctorum expectatione, omnium votis, & potissimum nomine assurgere volentis Fabricæ, ipsiusq; Noscoviani Pultoviensis Collegij, nec non totius minimæ Societatis IESU affectu, promite oracula, auguria, spes, præconia coram vniuersa Lustratorum concione divulgate: & ne quam captandæ benevolentiaë occasionem prætermittatis, ad Illustrissimum Præsulem, hanc vel similem præmittite præfationem: Macte animo inter optimos Optime, inter dignissimos Dignissime Illme ac Reverendissime ANTI-
S T E S. Non, metuet, oblivionis ruinam, prævalidum, hoc structuræ merito-
rum Tuorum pondus; si levis pennæ non levibus fulcris incumbit; nequaquam avo-
labit inquilina Basilicæ huius Memoria; quandoquidem pennas in columnas dedit,
non metuet injuriosos adversantium cataclysmos nubium, Tuum istud peregrinantis
gloriæ Domicilium; si triplicis Infulæ tegumento communitur, profluvia utiq; hæc
per convexum biverticis Mitræ devoluta in intimam trium Infularum capacitatem
confluent: quam ubi impleverint; tres profundissimos efficient puteos; ijsq; Invi-
diam, Fatum, Casusq; omnes demergent, non metuet conjuratam ventorum fe-
rociam, stabile istud Tui Nominis monumentum; si paginæ in folio quod vento ra-
pirur, tantæ firmitudinis feracem possit stationem; quantâ donantur codices pon-
derosis Gravissimorum Virorum facinoribus onerati. gravior quippe est papyracea,
quàm aurea tegula: quod si hæc variabilibus respectum flabris merè suspendatur, illa
maximis virtutibus, firmissimè cohæreat. Stabit Lararium hoc Tuæ vitæ, quæ Te
non Plocensi modò at omni Pontificatu dignissimum proficetur. Fatiscit iam sub pon-
derosa vetustate Tarpeia moles, illudq; de quo Pœta; vnum præ cunctis fama lo-
quatur, opus; stabit quantumvis currenti calamo propositum istud Bonorum omni-
um Receptaculum: in eoq; plenariam inopes indulgentiam consequentur; in eo sa-
cra Consiliorum Mytheria Publicus Amor Poloniæ communicabit: ad illud peregrin-
næ etiam laudes DAMBSCIANO Nomini devotissimæ convenient: in eo beneficio-
rum fontem omnes gratis; boni omnes Asylum in eo reperient. Iacent Pergama, ve-
tus Theba centum jacet obruta portis, Macedonis Tabernaculum pridem corruit:
stabit æternum Templum hoc STANISLAI magno Nomini inscriptum: in eoq; Populus
ad solatiū, Pultoviensi Societatis IESU Collegio Fabricæq; ad incrementum, Toti mi-
nimæ Societati IESU ad propugnaculum, Reip: & Ecclesiæ ad omne, bonum,
nobis ipsis ad augmentum, Tibi ad Incolumitatem, Gloriæ DAMBSCIANÆ ad
Immortalitatem accommodatissima, Honorum, Laudum, Affectuumq; omnium Sacri-
ficia, ipsis Honoribus, Laudibus, & Affectibus jugiter litabuntur.

Ita vovet ac preceatur

Intra Virtutis Basilicæ, ad Aram Honoris Dambsciani consistens,
Tuæq; Illme ac Reme Dominationi Devotissimum

Collegium PULTOVIENSE Minimæ Societatis IESU.

ADI

ADITUS BASILICÆ VIRTUTIS

VETUSTISSIMIS IMAGINIBUS ADORNATÆ.

Xeste novi Apelles, & vetusti Apollines:

*Pictoribus hic & Pœtis nihil amplius licet;
præter non fingere, nec pingere.*

Pingatur solo calamo, quod confictum est;

*Veritatis candor atrore calami non illustratur,
nisi tum; cum SEIPSO illustris est.*

Vetustæ hæ Imagines;

Quas Virtus perfecit,

Gloria expressit,

Honor proposuit,

Viva Veritatis anathemata sunt:

Et cum Antiquissimi Generis Imagines habeantur;

Nec Antiquum, nec novum Imaginû genus habent.

Antiquum est Apollini, Veritatē adumbrare, non illuminare.

Nil Vetustis Imaginibus æquè displicet;

Atque hæc vetustas.

ILLUSTRISSIMÆ enim sunt,

Novi sunt Apelles,

qui incerta pro certis, obscura pro claris pingunt:

Nil Veritatē, Imaginû harum artificē æquè inveterat;

Atque hæc assentatoriæ artis novitas.

Ille sola pictura virtuti placent;

Quæ non sunt ad placitum Encomiasta,

Sed ad ductum veritatis expresse.

Ingrede spectator hanc *Virtutis Basilicam,*

& specta,

non duci rectas lineas, nisi ad normam VERÆ LAVDIS.

A

PRIMA

✠

PRIMA BASILICÆ PARS ILLVSTRISSIMAS DAMBSCIORVM IMAGINES REFERENS.

VOTIVÆ ANTIQVITATIS IMAGINES.

TAbulæ hæc Pineæ, DAMBSCIANA ab Arbore excisæ,
Non *Cybela*, sed *Honori* sacrae sunt.
Admovit ijs *Vetustissima Familia Antiquitas* scalpellum,
& NOVA inculpsit MIRACULA.

Sta Spectator;

Ut ab antiquo MIRACVLOSAS esse IMAGINES tibi constet:
vel Avitæ Arbori innitere;

Nè præ stupore corruas.

Ipsum *Volubile Numen*, quod nusquam stare potuit;
Hic constanter stare debuit.

Rotam namque fregit,

cùm in DAMBSCIANAM Arborem impegisset:

Et *Cacum* alias,

Ad novitatem prodigij respexit.

En novum at fortunatum miraculum:

Cæci vident!

Aperit oculos pœna, quos clauserat culpa.

Luit ergo *Fortuna Inconstantiam*, ad *Pinum* stando,
Quod plures etiam *Cedros* transfilerit.

Magnæ *Cedri* Magnates sunt,

qui inter minorem *Arborum inversarum* turbam caput efferunt.

Prædicta *Miraculorum* sculptrix *Phidiâ* fidelior,

Vni stipiti insistentem cum triplici vertice *PINVM* effinxit.

Aliud novum, at non fictum miraculum,

Pes unus; & tamen tria capita!

Quippe *Domus vna*, & tria *Agnomina*,

GODZIEMBARVM, LVBRANSCIORVM, DAMBSCIORVM.

Vno videlicet tractu per *Gloriæ* lineas ambulat,

Hæc magna *Nomina* & *Numina*.

Istud similiter novum, & magnum *Miraculum*,